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به گزارش روابط عمومی آموزش و پرورش 
ناحیه ۶ ، دانش آموزان پژوهشــگر و خلاق 
این ناحیه با حضور در بیســت و چهارمین 
دوره مســابقات جهانــی »فیــرا کاپ« 
کره جنوبی به عضویت تیم منتخب آســیا 
در لیــگ خودروهای خــودران درآمدند. 
حیدری، معاون آموزش متوسطه آموزش 
و پــرورش ناحیــه ۶، با بیــان این مطلب 
افزود: امیرمهــدی و امیر محمد ظریف از 

دبیرستان بعثت و عضو فعال پژوهش سرای 
رباتیک به عنوان تنهــا دانش آموزانی که 
موفق بــه عضویت در تیم منتخب آســیا 
شدند، در این مســابقات حضور یافتند و 
جزو 2 تیم برتر جهان قــرار گرفتند. وی 
گفت: از اثر پژوهشــی این دانش آموزان به 
عنوان تنها اثر دانش آموزی استان در غرفه 
 فن بازار نمایشگاه هفته پژوهش رونمایی

 شده بود. 

الهــام ظریفیــان| پنجمیــن دوره کشــوری 
جشــنواره نوجوان خوارزمی از 30 مــرداد تا دوم 
شــهریور در اســتان اصفهان برگزار شــد. بیش از 
350 نفر از دانش آموزان برتر سراســر کشــور در ۶ 
رشــته با یکدیگر به رقابت پرداخت پرداختند که 
نمایندگان  خراسان رضوی در 5 رشته آزمایشگاهی، 
دست ســازه ها، احســاس واژه ها، زبان انگلیسی و 
تولیدات بازارچه موفق به کســب رتبه اول کشــور 
شدند.این دانش آموزان نزدیک به یک سال است که 
روی طرح ها و ایده های خود کار می کنند و حالا که 
تجربه موفقیت در جشنواره خوارزمی را نیز به دست 
آورده اند، به افق های بلندتری می اندیشــند. الهه و 
غزل 2 دانش آموز مشهدی هستند که تیم های آن ها 
در رشته های آزمایشگاهی و دست سازه ها حائز رتبه 
برتر شده است. آن ها معتقدند که جشنواره نوجوان 
خوارزمی تنها آغاز یک راه پر فراز و نشیب است، راهی 
که امیدوارند بتوانند با تلاش و خلاقیت آن را برای 

کسب موفقیت های بزرگ تر هموار کنند.
الهه شمس زاده و هم تیمی اش، مهسا قیامی، رتبه اول 
را در رشته آزمایشگاه به دست آورده اند. او که امسال 
در پایه هشتم تحصیل خواهد کرد، سطح رقابت در 
جشنواره را خیلی بالا می داند و می گوید: تقریبا از 

آبان  سال گذشــته تا همین مرداد درگیر جشنواره 
بودیم و ســاعات زیادی را در آزمایشگاه کار کردیم. 
تجربه جشنواره باعث شــد خیلی به اطلاعات ما در 

زمینه های تئوری و عملی اضافه شود.
الهه به دانش آموزانی که علاقه مند به فعالیت های 
آزمایشگاهی و حضور در جشنواره ها هستند توصیه 
می کند که از همین حالا شروع کنند و بیشتر وقت 
بگذارند. به نظر او اگر کســی واقعا علاقه مند باشد 
و بــرای علاقه مندی اش تلاش کنــد، حتما موفق 
می شود. همان طور که برای خودش این گونه بوده 
اســت. او ادامه می دهد: اولش فقط علاقه مند بودم. 
نمی دانســتم که شرکت در یک جشــنواره چقدر 
می تواند برای آینده ام مفید باشد. اما کمی که همراه با 
هم تیمی ام جلوتر رفتیم متوجه شدیم که اطلاعات ما 
در این زمینه ازدیگر دانش آموزان خیلی بیشتر است. 
شاید سایر دانش آموزان آگاهی چندانی از رشته ای 
مانند زیست شناسی نداشته باشند ولی ما این رشته 
را به طور عملی یاد گرفتیم و می دانیم که چیست. 
این در انتخاب های آینده به ما خیلی کمک می کند.

غزل قالجوقی نیز دانش آموز دیگری است که طرح 
او و هم تیمی اش، مهدیس میرزایی، یعنی »سیستم 
هوشــمند ایجاد لاین ضروری بــا قابلیت کنترل 

ترافیک« در جشنواره نوجوان خوارزمی، رتبه یک 
کشور را به دست آورده است.

غزل در مدرســه نمونه دولتی حضــرت زهرا )س( 
در ناحیــه 3 مشــهد درس می خوانــد. روبه روی 
مدرسه آن ها یک بیمارســتان قرار دارد و همیشه 
خیابان های اطراف مملو از ترافیک اســت. همین 
موضوع دســت مایه ای برای ایده طــرح آن ها بوده 
است. او می گوید: »همیشه شــاهد ترافیک بودیم 
و می دیدیم که خودروهای آمبولانس دیر به محل 
می رســند. طی تحقیقاتی که انجام دادیم متوجه 
شدیم این موضوع گاهی باعث مرگ و میر بیماران 
می شود؛ به همین دلیل ایده ای به ذهنمان رسید که 
می توانست این مشکل را به حداقل برساند. حالا قرار 
است در مراحل بعدی این طرح را به اجرا برسانیم و 
به صورت پایلوت در یک خیابان اجرا کنیم که البته 
نیاز به هماهنگی با سازمان ترافیک شهرداری مشهد 
دارد. در این فکر هستیم که طرح را برای مقیاس های 
بزرگ تر و با جزئیات بیشــتر ارتقا دهیم«. با اینکه 
غزل و هم تیمی اش روزی 12 ساعت برای طرحشان 
کار  کرده اند، این موضوع نــه تنها هیچ لطمه ای به 
درس خواندن آن ها نزده اســت، بلکه برای ادامه راه 

مصمم ترشان کرده است. 

پژوهشگران  مشهدی، عضو تیم منتخب رباتیک قاره آسیا

تلاشبیشتر،موفقیتافزونتر
لحظاتی کوتاه با 2 نوجوان مشهدی که در جشنواره نوجوان خوارزمی حائز رتبه یک شدند

حشــمتی| رئیــس اداره آموزش و 
پرورش استثنایی اســتان خراسان 
رضوی بــا تأکید بر اینکــه مدارس 
اســتثنایی در حوزه های ناشنوایان، 
نابینایان، جسمی حرکتی و بخشی از 
طیف اوتیسم به سمت فراگیرسازی 
در حرکــت اســت، گفــت: در 
فراگیرسازی دانش آموزان با نیازهای 
ویژه در کنــار دانش آمــوزان عادی 
تحصیل می کنند.مهدی قاسمی پور 
ادامــه داد: در روند فراگیرســازی 
معکــوس، دانش آموزان عــادی در 
کنار دانش آموزان بــا نیازهای ویژه 
در مدارس استثنایی قرار می گیرند 
و این روند امســال برای اولین بار در 
پایگاه های غنی سازی اوقات فراغت 
اجرا شــد که بازخورد بسیار خوبی 
داشت. وی یکی از رسالت های آموزش 
و پرورش استثنایی را توانمند کردن 
دانش آموزان با نیازهای ویژه دانست و 

اظهار کرد: هدف، حضور این افراد به 
عنوان یک فرد مؤثر و مفید در اجتماع 
اســت و وقتی چنین هدفی را دنبال 
می کنیم باید بــه آموزش های ویژه 
روی آوریم و به همه ابعاد توجه کنیم.

وی تأکید کرد: برگزاری کلاس های 
اوقات فراغت در آمــوزش و پرورش 
استثنایی را نباید به عنوان یک هدف 
یا برنامه نگاه کرد، زیــرا این گروه از 
دانش آموزان بــه آموزش های خاص 

نیاز دارند. وی با اشاره به سند تحول 
بنیادین خاطرنشــان کــرد:  یکی از 
چرخش هــای تحول آفرین در حوزه 
آمــوزش، چرخــش از آموزش های 
نظری به سمت آموزش های مهارتی و 
کاربردی است و با آموزش های خاص 
و ویژه در کلاس هــای اوقات فراغت 
به رشــد همه جانبه دانش آموزان در 
تمامی ابعــاد اخلاقــی، اجتماعی، 

فرهنگی و ... توجه می شود.

بیستمین دوره مســابقات ورزشی 
و چهاردهمیــن دوره مســابقات 
فرهنگــی و هنری دانش آمــوزان با 
نیازهای ویژه سراسر کشــور  1۷ تا 
23 مردادماه در تهران برگزار شــد 
و تیم دانش آموزان پســر و دختر با 
نیازهــای ویــژه خراســان  رضوی 
توانستند بسیاری از رتبه های برتر این 
مسابقات را به خود اختصاص دهند. 
دانش آموزان هم استانی توانستند در 
رشته های حفظ 5 جزء قرآن کریم، 
نهج البلاغه، صحیفه سجادیه، احکام، 
قرائت قرآن کریم و بوچیا مقام اول، 
در رشــته های نهج البلاغه، سرود و 
هنرهای آوایی، پرش طول، گلبال و دو 
۴5 متر مقام دوم و نیز در رشته های 
حفظ 20 جزء قرآن کریم، بوچیا و دو 
20 متر مقام سوم مسابقات کشوری 
 دانش آمــوزان بــا نیازهــای ویژه را 

به دست آورند. 

lکوتاه از آموزش

   به گفتــه صالح، سرپرســت اداره کل 
مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش 
و پرورش، اگر مدرســه ای بخواهد به بهانه 
آموزش الکترونیک، شهریه بیشتری دریافت 
کند، تخلف اســت و خانواده ها می توانند 
شــکایت خود از مــدارس غیردولتی را به 

سامانه تلفنی ۴31۷ اعلام کنند.
   اولیــن دوره جشــنواره الگوهای برتر 
تدریس دوره های ســوادآموزی در استان 
برگزار شد. جشنواره الگوهای برتر تدریس 
از خردادمــاه ۹۸ آغاز و پــس از دریافت و 
داوری  150 طرح و الگوی ارســال شــده 
آموزش دهنــدگان نواحــی، مناطــق و 
شهرستان های استان، 3 اثر برتر به استان 

ارسال شد.
   بیش از 3 میلیون و ۴00 هزار دانش آموز 
پایه هــای چهارم، پنجم و ششــم ابتدایی 
سراسر کشور در هشتمین جشنواره کشوری 
دانش آموزی جابربن حیان شرکت کردند و 
مرحله نهایی این جشنواره به میزبانی استان 
گیلان در شهر بندرانزلی برگزار شد. از میان 
300 دانش آموز منتخب این جشــنواره، 
10 دانش آمــوز برتر خراســان رضوی به 
مرحله نهایی هشتمین جشنواره کشوری 
دانش آموزی جابربن حیــان راه یافتند و با 

سایر دانش آموزان رقابت کردند.

   تیم کاناپولوی خراســان رضوی مقام 
سوم کشوری در المپیاد قایق رانی دختران را 
از آن خود کرد. »زهرا جلایری« ، دانش آموز 
پایه هشتم دبیرستان متوسطه اول فرزانگان 
یک ناحیه ۴ مشــهد، عضو تیم کاناپولوی 
دختران  خراســان رضوی، بــا همکاری 
هم تیمی هایش توانست در المپیاد کشوری 
قایق رانی که به میزبانی  یزد برگزار شد، این 

مقام را به دست آورد.
   »یاســمن تیموری« و »رقیه سادات 
غلام زاده«، برنده مدال برنز دهمین المپیاد 
کشوری نانو شــدند. این دانش آموزان در 
دبیرستان دوره دوم فرزانگان یک ناحیه ۴ 

تحصیل می کنند.
   »پریسا خوشی«، هنرجوی هنرستان 
صیرفی، موفق شد در مسابقات سراسری 
فرهنگی و هنــری حوزه پرورشــی، رتبه 
سوم کشوری در رشته تذهیب و تشعیر را 

کسب کند.
   »سارا ذاکری«، دانش آموز دبیرستان 
دوره اول فرزانگان یک ناحیه ۴، در مسابقات 
ورزشی کشوری دختران در رشته کونگ فو، 

مقام اول کشور را از آن خود کرد.
   »حسین واسعی«، پژوهشگر دبیرستان 
پســرانه ســما یک، رتبه برتر کشــور در 
نخستین جشنواره ملی سلول های بنیادی 

را کسب کرد.
   »درسا عظیمی« و »زهرا رهنماپور« از 
دبیرستان دوره اول فرزانگان یک و »حسین 
واســعی« از دبیرستان  ســما و »علیرضا 
کریمی« از دبیرســتان شهید دستغیب به 
ترتیب موفقیت های فوق را در این مسابقات 

کسب کردند. 

خبر ویژه

گفت وگوی ویژه

دانشآموزانبانیازهایویژهوعادیدرپایگاههایاوقاتفراغت
اولین بار و با اجرای برنامه فراگیرسازی معکوس انجام شد
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زینب نگارگر | وقتی صحبت 
از ورزش زورخانه ای یا باستانی 
به میــان می آید، ناخــودآگاه 
چهره پهلوانی درشت قامت در 
ذهنمان نقش می بندد و شاید 
هیچ وقت چهره یک دانش آموز نوجوان باستانی کار 
به ذهن ما متبادر نشود، زیرا تاکنون کمتر پیش آمده 
اســت که نوجوانان به این عرصه وارد شده و خوش 
درخشــیده باشــند. »عرفان مقدس«، دانش آموز 
سال نهم دبیرستان، از معدود نوجوانانی است که با 
همراهی پدرش پا در گود زورخانه گذاشته و در این 
عرصه به پیروزی هایی نیز دست یافته است. پهلوان 
»کیومرث مقدس«، پدر عرفان، از پیش کســوتان 
باستانی کار اســت که از زمان افتتاح زورخانه ای در 
مجموعه ورزشی کوثر، واقع در بولوار اندیشه، محیط 
مناســبی را برای انجام تمرینات این رشته ورزشی 
برای علاقه مندان فراهم کرده اســت. کسب مقام 
اول کشوری برای دومین بار از سوی عرفان مقدس 
بهانه ای بود که به سراغ این دانش آموز باستانی کار 

برویم.

   از سن و سال و از پایه تحصیلی ات بگو.
عرفان مقدس، متولد 20 بهمن ماه 13۸2 هســتم. 
پایه نهم را در دبیرســتان علویه به پایان رساندم و 
وارد پایه دهم، یعنی دوره دوم متوسطه، خواهم شد. 
قصد دارم وارد هنرستان شوم و در رشته تربیت بدنی 
یا رشته تراشــکاری چوب یا تراشــکاری فلز ادامه 

تحصیل بدهم.

   اولین تمرینات خود در ورزش باستانی 
را از چه زمان و در کجا شروع کردی؟

تمرینات خودم را از شش ســالگی همــراه با پدرم 
شــروع کردم. پدرم بیش از 15 سال سابقه ورزش 
باستانی دارد و از پیش کسوتان این رشته محسوب 
می شود. از شش ســالگی و قبل از اینکه به مدرسه 
بروم، یک   روز در میان و صبح زود با پدرم -و گاهی به 
همراه برادرم سه نفری- به پارک می رفتیم. برادرم 
نیز که حدود 3 سال از من بزرگ تر است در این رشته 
ورزشی فعالیت می کند و در مســابقات متعددی 
شرکت کرده  اســت. اولین گودی که در آن ورزش 
کردم، گود زورخانه آستان  قدس  رضوی بود. بعدها 
در زورخانه های دیگر هم تمرین می کردم. گاهی به 
همراه پدرم در قدیمی ترین زورخانه مشهد معروف به 
زورخانه شهدا واقع در فلکه آب و گاهی در زورخانه 
پهلوان رستم، موســوم به زورخانه »شه لافتی«، به 

عنوان مهمان ورزش می کنم.

   به کدام یک از حرکات ورزش باستانی 
تسلط و علاقه بیشتری داری؟

بیشترین تسلط و علاقه من به میل بازی است. البته 
در چرخ  تیز نیز مهــارت دارم و می توانم تا 30 ثانیه 
بچرخم؛ همچنین در ضرب نوازی و کشتی پهلوانی 
هم مهارت دارم. میل بازی را ۴ سال قبل، از »داوود 
افروز« آموختم. آن روز بــه زورخانه رفته بودم که 

متوجه حرکات میل بازی جوانی شدم که 1۹ سال 
داشــت و هم زمان با 5 میل  بازی می کرد. مجذوب 
کار او شدم و با کمک او و »رضا علیزاده« که هر 2 از 
قهرمانان کشور هستند، مهارت های لازم را در این 

زمینه کسب کردم.
   چــه حرکاتــی در میل بــازی انجــام 

می دهی؟
 یکی از حرکات ورزش باســتانی میل بازی اســت. 
باستانی کاران 2، 3، ۴ و گاهی 5 میل را به هوا پرتاب 
می کنند و در برگشت آن ها را می گیرند، شبیه کاری 
که در سیرک انجام می شــود، با این تفاوت که در 
سیرک جنس میل از پلاستیک است و وزن آن بیش 
از 100 گرم نیســت، در حالی که میل های باستانی 
دســت کم یک کیلو و حداکثر 2 کیلــو وزن دارند. 
وزن سنگین میل های باستانی گاهی سبب آسیب 
دیدن سر  و صورت می شود، به همین دلیل تمرینات 
خودم را در پارک ها و در پاسی از شب به همراه پدرم 
انجام می دهم. یک بار که بــه دلیل تاریکی هوا دید 
مناسبی نداشتم، میل به صورتم اصابت کرد و یکی 
از دندان هایم را شکست. ۶ سال داشتم و تمریناتم 
را تازه شــروع کرده  بودم. در آن زمان کاشتن یک 
دندان ۷00 هزار تومان هزینه داشت. طولی نکشید 
که تمریناتم را دوباره با اصرار و حمایت پدرم شروع 
کردم. هیچ وقت این جمله او را فراموش نمی کنم که 
به من در لحظه ای که دندانم شکسته  بود و ترس و 
درد شدیدی احساس می کردم گفت: »اگر بترسی 

هرگز قهرمان نمی شوی«.

   اولین مقام های ورزشــی خود را از چه 
وقت و در کدام پایه تحصیلی کسب کردی؟

اولین حضور من در مسابقات مربوط به پایه تحصیلی 
هفتم است که در مسابقات جام  رمضان در گروه سنی 
نوجوانان در حرکات میل بازی و چرخ تیز به ترتیب 
مقام های اول و دوم را کســب کردم. مسابقات جام 
رمضان هر سال با هماهنگی و همکاری اداره ورزش 
و جوانان و هیئت ورزش پهلوانی و زورخانه ای مشهد 
برگزار می شود و پس از اعلام نتایج و اهدای جوایز 
در مرحله شهرســتان به پایان می رسد و ادامه پیدا 

نمی کند.
پس از آن هر ســال در جام رمضان شرکت کردم و 
مقام اول این مســابقات را کســب کردم. به تدریج 
تعداد میل ها را افزایش دادم و تا ۴ میل پیش رفتم. 

یکی دیگــر از مقام هایی کــه در آن پایه تحصیلی 
هشتم کســب کردم مقام اول میل بازی در المپیاد 
استعدادهای برتر کشور بود که در شهر قم برگزار شد 
و توانستم اولین مدال طلای کشوری خود را در آن 

مسابقات به دست بیاورم.
دومین مقام کشــوری خود را در پایه تحصیلی نهم 
و در مسابقات قهرمانی دانش آموزان سراسر کشور 
کسب کردم. در این رقابت ها که در شهر قم برگزار 
شد به صورت انفرادی در رشته میل بازی مقام اول 
و به طور مشترک همراه با تیم خراسان رضوی مقام 
سوم را کسب کردم و به ترتیب مدال طلا و مدال برنز 

این مسابقات را به گردن آویختم.
همچنین  ســومین مقام کشــوری من  مربوط به  
دومین دوره رقابت های اســتعدادهای برتر ورزش 
زورخانه ای و کشتی پهلوانی نوجوانان کشور است  
که به تازگی در استان ســنندج برگزارشد و عنوان 

قهرمانی در رشته میل بازی را به دست آوردم.
   در کشــتی پهلوانی چه مقامی کسب 
کرده ای و تفاوت این رشــته با کشتی آزاد 

چیست؟
یک ماه قبل در مسابقات نونهالان قهرمانی منطقه 
یک کشور که در بجنورد برگزار شد، در وزن ۶0-50 
کیلوگرم شرکت کردم و مقام دوم این رقابت ها را به 

دست آوردم. تفاوت کشــتی پهلوانی با کشتی آزاد 
در این است که در کشــتی آزاد بعد از اینکه پشت 
حریف به زمین می رســد، باید 3 ثانیه او را در این 
حالت نگه دارید، اما در کشتی پهلوانی همین که کمر 

حریف به زمین برسد، شما را برنده اعلام می کنند.

   از امکانات ورزش باســتانی در مشهد 
راضی هستی؟

مشهد هیچ تیمی در گروه سنی نوجوانان که شامل 
متولدان ۸2 تا ۸۴  اســت، ندارد. حتی کسی هم به 
دنبال تشکیل تیم برای این گروه نیست، در حالی که 
سبزوار و شاندیز که کوچک تر از مشهد هستند، تیم 
دارند. دیگر اینکه در مشــهد هر کس برای خودش 
ورزش می کند و اگــر مقامی کســب می کند، در 
نتیجه زحمات و تمرینات فردی است، در حالی که در 
اصفهان مدرسه زورخانه تأسیس شده است و همه 
گروه های ســنی در آن به آموزش و تمرین اشتغال 
دارند. تردید ندارم که به زودی شــاهد حضور فعال 
و موفق این شهر در مســابقات کشوری این رشته 

ورزشی خواهیم  بود.

   مدارس تا چــه حد به این رشــته بها 
می دهند؟

گویا از طرف هیئت ورزش پهلوانــی و زورخانه ای 
مشهد زمان مسابقات این رشــته به مدارس اعلام 
می شود، اما تاکنون به اطلاع من نرسیده  است. البته 
این شانس را داشتم که مدیر دبیرستان علویه، آقای 
سید حسن سادات، از پیشکسوتان این رشته ورزشی 
بود و در جریان زمان مسابقات این رشته قرار داشت 
و بیشتر مسابقاتی که در پایه تحصیلی هشتم و نهم 
در آن ها شــرکت کردم با راهنمایی و پیگیری وی 
صورت گرفت؛ همچنین باید از زحمات آقای عباس 
جلیلیان، دبیــر هیئت ورزش باســتانی و زورخانه 
استان خراســان رضوی، نیز تشکر کنم که در تمام 

مراحل از حمایت او برخوردار بوده ام. 

ضربآهنگپهلوانی 
در مدارس

عرفان مقدس، دارنده 3 مقام اول کشوری در ورزش باستانی

از زندگی و تمریناتش می گوید
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

   واسطه انتقال کار خیر  به مشهد شدم
»الهام نعمتی« که مســئول برگــزاری کلاس های 
آموزشی فوق برنامه در مناطق کم برخوردار مشهد 
و شروع کننده این ماجراست، درباره شکل و انگیزه 
برگزاری این گونه توضیح می دهد: تجربه قبلی من 
مربوط به شهرستان بجنورد بود. دانشجوی دانشگاه 
فرهنگیان بجنورد هستم و در آن شهر به عنوان معلم 
و مربی در مناطق محروم کار کرده  بودم. یکی از مراکز 
وابسته به دانشگاه فرهنگیان بجنورد، خیریه »همای  
مهر« است که مقدمات لازم را برای اعزام ما به مناطق 
محروم فراهم می کند. با شــروع تابســتان و پایان 
کلاس ها به فکرم رسید که همین کار را در مناطق 

محروم مشهد انجام دهم.
او می افزایــد: یک فراخــوان طراحی کــردم و در 
اینستاگرام قرار دادم. 20 نفر از دانشگاه های مختلف 
برای مشارکت در این کار اعلام آمادگی کردند که از 
میان آن ها ۷ نفر را که از دانشجویان مقطع کارشناسی 
و از مهارت و توانایی علمی کافــی برخوردار بودند، 
انتخاب کردم. با هماهنگی خیریه همای  مهر، یکی 
از مناطق محروم و کم برخوردار مشــهد شناسایی 
و با کسانی که می توانســتند مکانی برای برگزاری 
کلاس ها در اختیار ما قرار دهنــد، هماهنگی لازم 
صورت گرفت. مسجد امام رضا)ع(، واقع در انتهای 
خواجه ربیع، بــرای این کار انتخاب شــد. از طریق 
مسجد از پدر و مادرها دعوت شــد تا برای ثبت نام 
فرزندانشــان اقدام کنند. طولی نکشید که با حضور 
35 کودک ۶ تا 1۴ ساله کار خود را در طبقه فوقانی 

مسجد شروع کردیم.

   برگزاری کلاس ها با 100 هزار تومان!
نعمتی اظهار می کند: از این تعداد 20 نفر دختر و 15 
نفر پسر بودند. این دوره که از ابتدای مردادماه شروع 
شد به مدت یک ماه و در روزهای سه شنبه و پنجشنبه 
هر هفته از ســاعت ۹ تا 11 صبح در قالب ۷ کلاس 
آموزش قــرآن، شــاهنامه خوانی، قصه خوانی، زبان  
انگلیسی، ریاضی و نقاشی ادامه پیدا کرد. از بازکردن 
در مسجد تا نظافت و دم کردن چایی به عهده خودمان 
بود. تنها حمایتی که از ما برای اجرای این دوره صورت 

گرفت مبلغ 100 هزار تومان از طرف خیریه همای 
مهر برای تهیه پذیرایی جشن پایان دوره بود. مربیان 
نه تنها پولی دریافــت نکردند، بلکه کمک های مالی 
کردند تا بعضی کمبودها برطرف شود، کمک هایی 
مثل تهیه صبحانه بــرای دانش آمــوزان که بدون 

صبحانه در کلاس حاضر می شدند.

   کودکانی با آسیب های روحی و جسمی 
داریم

 با هدف برگزاری یک دوره آموزشی و فرهنگی برای 
کودکان محروم و کم برخوردار این منطقه وارد عمل 
شدیم، اما با گذشت زمان به مشکلات متعددی مانند 
کودک آزاری در میان آن ها پی بردیم. البته این باعث 
نشد که ما هدف و رویه کارمان را تغییر دهیم، بلکه 
ســعی کردیم تعدادی از دانش آموزانی را که نیاز به 
مشــاوره خانوادگی و حقوقی دارند شناسایی کنیم 

تا پس از پایان دوره به مشکلاتشان رسیدگی شود.

   گروهی همراه با دانشــجویان تهرانی و 
مشهدی

نعمتی در بخش دیگری از گفت وگو با اشاره به انتخاب 
مربیان تأکیــد  می کند: مربیان ما از دانشــگاه های 
مختلف و فقط از مقطع کارشناسی انتخاب شدند. 
شاید به دلیل اختلاف سنی کم، یک ارتباط صمیمانه 
بین ما و بچه ها شــکل گرفت. ۶ نفر خانم بودیم، به 

همراه آقای حامد براتی، از دانشــگاه تربیت مدرس 
تهران که در این دوره تدریــس ریاضی را به عهده 
داشت. نرگس باخدا، دانشجوی رشته فقه و حقوق 
دانشگاه فردوسی، مدرس زبان انگلیسی، مهدیس 
علیزاده، دانشجوی رشته روان شناسی دانشگاه امام 
رضا)ع(، آموزش نقاشی و من هم کلاس قصه خوانی 

را به عهده داشتم.

   اردوهای خدمت رسانی
او همچنین بیان می کند: اردوهای جهادی تابستانی 
از برنامه هایی اســت که در چند سال اخیر از سوی 
دانشــجویان دانشــگاه های کوچک و بزرگ برای 
خدمت بــه مناطق محــروم در قالــب کمک های 
آموزشی، رفاهی و یا درمانی برگزار می شود. متولی 
این کار در بیشتر موارد تشکل های دانشجویی مانند 
بسیج دانشــجویی است، اما گاهی شــاهد فعالیت 
خودجوش دانشجویانی هســتیم که آنچه در توان 
دارند در اختیار کودکان مناطق و محلات محروم قرار 
می دهند و بدون هیچ چشم داشت مادی تابستان خود 
را در کنار آنان می گذرانند. این گروه از دانشجویان به 
یک دانشگاه و یک رشته خاص تعلق ندارند و تنها از 
طریق یک فراخوان با محوریــت خدمت به مناطق 
محروم گرد هم می آیند و یک فضای صمیمی را رقم 
می زنند. هرکدام از ما از همین امروز می توانیم آغاز 

یک اردوی جهادی باشیم.

   یک کار گروهیِ تابستانیِ شیرین
به ســراغ تعــدادی از مربیانی که در جشــن پایان 
دوره حضور داشــتند می روم. »زینب خســروی« 
کلاس شــاهنامه خوانی را به عهده داشته و از اینکه 
توانسته اســت با یک کار گروهی، تابستانی شیرین 
و به یادماندنی برای کودکان این منطقه فراهم کند، 
احســاس رضایت می کند. او که دانشجوی زبان و 
ادبیات فارسی دانشــگاه تهران است از اولین تجربه 
خود در ارتباط با آموزش شاهنامه به کودکان بسیار 

رضایت دارد و در این باره می گوید: روز اول هیچ کدام 
از بچه ها درک درستی از بیت و مصرع نداشتند، اما 
امروز با این مفاهیم آشنا هستند و ابیات زیادی را به 
خاطر سپرده اند. آن ها اکنون می توانند اشعار دشوار 
شاهنامه را به خوبی بخوانند و همان طور که مشاهده 
کردید، نبرد رستم و سهراب را در قالب یک نمایش 

اجرا کردند.
 خســروی با وجود دور بودن مســیر این منطقه از 
یک سو و مشــکلات روحی کودکان از سوی دیگر، 
اظهار امیدواری می کند کــه در آینده بتواند باز هم 

مدرس چنین دوره هایی باشد.

   پای درددل کودکان حاشیه نشین
ریحانه فاطمی که دانشجوی رشته مشاوره و در این 
دوره مربی قرآن است نیز علاوه بر تدریس قرآن پای 
صحبت کودکان هم نشسته و جویای مشکلات آنان 
بوده  اســت. او می گوید: وقتی از پسرها می پرسیدم 
که در آینده چگونه پــدری خواهند بود، می گفتند: 
»بچه های خود را آهســته کتک خواهیــم  زد!« یا 
وقتی از دخترها ســؤال می کردم که چگونه مادری 
خواهید شــد، می گفتند: »برای بچه های خودمان 
هر غذایی که دوست داشته  باشند، می پزیم«. از این 
سؤال و جواب ها به آسانی می توان شدت فقر مالی و 
فرهنگی و مشــکلاتی را که آن ها با خانواده هایشان 

دارند حدس زد.
فاطمی ادامه می دهد: از تفریحات آن ها که ســؤال 
می کردم جز بازی در کوچه برای پسرها تفریح دیگری 
وجود نداشت. بعضی از آن ها با وجود سن و سال کمی 
که داشتند در جاهایی مثل نانوایی کار می کردند یا 
برخی قدرت بیان ضعیفی داشتند که با شرکت در 
کلاس های قصه خوانی پیشرفت خوبی در این زمینه 

پیدا کردند.

   کودکان محروم تشنه یادگیری هستند
سمیه درویش مربی دیگری است که تدریس زبان 
انگلیسی را به عهده داشته   اســت. او که دانشجوی 
رشته کتابداری است از ضریب هوشی بالای کودکان 
شرکت کننده در این دوره به وجد می آید و می گوید: 
تصور رایجی که در خصوص کودکان مناطق محروم 
وجود دارد، نادرست است. علاقه آن ها به درس برای 
من عجیب بود. آن ها به شدت تشنه یادگیری بودند 
و مدام از من می خواستند از مطالب قبلی عبور کنم. 
بر عکس مکان های آموزشی دیگر که امکانات هست 
ولی علاقه نیست، در اینجا علاقه هست اما امکانات 
کم است. حتی یک ماژیک برای نوشتن نداشتیم و از 
دفتر یک خط برای زبان انگلیسی استفاده می کردیم. 
از وقتی با آن ها آشنا شدم تصورم نسبت به کودکان 

مناطق محروم عوض شد. 

علی غفارپور |  از کنار خانه های کوچک و خیابان های تنگ و باریک بهمن 14 می گذرم و 
ساختمان مسجد امام  رضا)ع( را در آن سوی کوچه شناسایی می کنم، مسجدی نقلی که 
در یکی از کوچه های انتهای خواجه ربیع قرار دارد. هیچ نشانه ای که بیانگر برگزاری 
جشن یا کلاسی در آن حوالی باشد، به چشم نمی خورد. در نیمه باز است. وارد که می شوم 
و از راهروی پوشیده مسجد عبور می کنم، چند نفر روی صندلی نشسته اند و در حال تماشای مراسم هستند. 
چند دختر و پسر بچه حدود  10ساله در حال اجرای نمایش یکی از داستان های شاهنامه اند. این را از اشعاری 
که با صدای بلند و رسا می خوانند، می توان فهمید. با لباس های معمولی و بدون هیچ دکور یا ابزار و وسیله 
جنگی به خوبی حس یک نمایش حماسی را منتقل می کنند. دلم نمی خواهد نمایش را رها کنم، به همین دلیل 

منتظر می مانم که تمرین تمام شود و بعد به سراغ گفت وگو با مسئول برگزاری اش می روم.

روایتیکتابستاندرسی
روایتی از دانشجویان علاقمند تدریس به دانش آموزان محروم
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ریحانه حشــمتی| یکی از 
اتفاقــات مهمی کــه در چند 
ســال اخیر در حوزه آموزش 
و پرورش رخ داده، مشــاهده 
دانش آموزانی است که با لباس 
یک شکل به مدرسه می روند که البته این مسئله 
در همه این سال ها مخالفان و موافقان زیادی هم 
در بین پدر و مادرها و هم اولیای مدرســه داشته  
است. طرح، رنگ، قیمت و کیفیت لباس ها از  موارد 
مورد اختلافی بوده که نتوانسته است به طور کامل 

رضایت همه را جلب کند.  
برای بســیاری از پدر و مادرها لباس فرم مدرسه 
بعد از ثبت نام یک چالش مهم محســوب می شود 
که یا خودشان از کیفیت و قیمتش راضی نیستند 
یا فرزندشــان به دلیل طــرح و رنــگ حاضر به 
پوشیدن آن لباس نیست؛ به همین دلیل بخشی 
از گلایه  های اواخر شــهریور و اوایــل مهر درباره 
همین لباس فرم است.  نظرات تعدادی از پدران و 
مادران و توضیح علی محمد یونسی، مدیر سازمان 
دانش آموزی استان خراسان رضوی و متولی لباس 

فرم را در ادامه بخوانید.

   لباس فرم مدرسه با رنگ های شاد
از دیدگاه روان شناســان و کارشناســان تربیتی 
نوع و رنگ پوشش به شــدت بر روی خلق و خو و 
روحیات همه افراد به ویژه کودکان در محیط های 
آموزشــی اثرگذار است.  ندااســلامی، کارشناس 
ارشد روان شناســی عمومی در این باره می گوید: 
تنوع رنگ بانشاط و شادابی رابطه مستقیمی دارد 
و موجب می شــود هیجانات کودکان، نوجوانان و 

جوانان به طور منطقی بروز کند. 
وی می افزاید: تنوع رنگ در محیط آموزشی به ویژه 
دوران دبستان یک الزام اســت و پوشش مناسب 
معلمان -متناسب با روحیه دانش آموزان- می تواند 
یکی از عوامل مؤثر در ایجاد انگیزه تحصیل و علاقه 

به درس  خواندن باشد.
وی روشن و شاد بودن رنگ لباس فرم دانش آموزان 
را ضروری می داند و اضافه می کند: رنگ  لباس فرم 
مدرسه بر ایجاد نشــاط یا خمودگی دانش  آموزان 
تأثیر دارد و وقتی که لباس فرم با رنگ تیره انتخاب 
می شود، با وجود یکدستی، تأثیرات منفی خود را 

بر روحیه دانش آموزان برجای می گذارد.
وی اصــرار بــه پوشــیدن لبــاس فــرم را برای 
دانش آمــوزان منتفی می دانــد و تأکید می کند: 
بهتر اســت پدر و مادرها نظرات منفــی خود را 
درباره لباس فــرم به فرزندانشــان منتقل نکنند 
و چنانچه فرزندشــان به دلایلــی همچون آزاد یا 
تیره بودن لباس برای پوشیدن آن مقاومت می کند 

با توضیحاتی او را قانع کنند.

   وقتی همه لباس فرم نمی  پوشند
تاجی مادری است که پسرش امسال وارد کلاس 
اول می  شــود و تا به حال تجربــه ای از تهیه لباس 
فرم نداشــته اســت اما قیمت لباس ها به نظرش 
غیرمنطقی است. وی می گوید: جنس پارچه ایی 
که مدرسه پسرم برای لباس ها انتخاب کرده است، 
چندان با کیفیت نیست و به نظر نمی رسد با توجه 
به بازی و شیطنت پســر بچه ها تا پایان سال دوام 
بیاورد. کاش برای انتخاب نوع پارچه بیشتر دقت 

می کردند.
یکی دیگــر از پــدر و مادرهــا هم کــه 2 فرزند 
دانش آموز دارد با اشــاره به اینکه هرســال کلی 

گلایه و شــکایت از  نوع لباس فرم مدرسه داریم 
توضیح می دهد: طی  3 سال گذشته عضو انجمن 
اولیا و مربیان مدرسه دخترم بودم اما هیچ وقت به 
انتقادات ما ترتیب اثر داده نمی شد و زمانی فرم ها 
به دستمان می رسید که همه توافق ها بر سر تولید 

آن صورت گرفته  بود.
اعظمی امــا از آن دســته پدرهایی اســت که با 
پوشــیدن لباس فرم و یکدست بین دانش آموزان 
به شدت موافق اســت. او می گوید: چیزی که در 
مدارس بالای شهر و مناطق مرفه بیشتر به چشم 
می خورد چشم و هم چشــمی پدر و مادرها برای  
لباس های مارک دار  فرزندانشــان است. داشتن 
لباس فــرم کمک می کند این اختــلاف طبقاتی 
کمتر دیده شــود؛ البته انتقاد بزرگ من همیشه 
این است که مسئولان مدرسه قدرت این را ندارند 
که همه بچه هــا را وادار به پوشــاندن لباس فرم 
کنند. پس اگر قرار نیســت همه لباس بپوشــند، 
چرا بــرای خریدن آن اصرار می کنند. محســنی  
مادر امیرآریای 1۶ ســاله اســت که  با  لباس فرم 
مخالف است. وی می گوید: پسرم هرگز علاقه ای به 
پوشیدن لباس فرم نداشت ولی هرسال مجبور به 
خریدن آن هستیم. مدارس فقط با تولیدی قرارداد 
می بندد و کاری بــه کیفیتش ندارنــد. لباس ها  
جنس راحتی ندارند و به خوبی هم اتو نمی شوند. 
 واقعــا چه اصــراری به پوشــیدن ایــن لباس ها 

هست؟

   سازمان دانش آموزی متولی لباس فرم
آمــوزش و پــرورش مســئول درس و مدرســه 
دانش آموزان است و در مواردی مانند سرویس یا 
پوشاک مدارس از طریق نهادهایی مانند سازمان 
دانش آموزی، ســاماندهی خود را اعمال می کند؛ 
به عبارتی ســازمان دانش آموزی اگر چه زیر نظر 
آموزش و پرورش و متعلق به این وزارت خانه است، 
ولی یک نهاد عمومی غیردولتی است و این ویژگی 
به این نهاد اجازه می دهد فارغ از فرایندهای سخت 

اداری و تا حدودی مستقل عمل کند.
اقدامات صورت گرفته براســاس تصمیماتی است 
که در کارگروه ســاماندهی و نظارت بر لباس فرم 
مدارس به تصویب می رســد. رئیس این کارگروه 

مدیرکل آموزش و پرورش و دبیر آن مدیر سازمان 
دانش آموزی اســت و تصمیماتی که گرفته شده 
اســت، پس از تصویب به ادارات و نواحی ارسال 
می شــود تا توســط کمیته ای که متناظر با این 
کارگروه در ادارات و نواحی تشکیل شده است، در 

مدارس تحت پوشش به اجرا گذاشته شود.

   امکان پیگیــری در صورت نارضایتی از 
لباس فرم

علی محمد یونسی، مدیر ســازمان دانش آموزی 
استان خراسان رضوی، درباره نارضایتی از کیفیت 
و دوخت لبــاس می گوید: از آنجا کــه تولیدی با 
حضور در ناحیه و عقد قرارداد متعهد به حســن 
انجام کار شــده اســت، چنانچه تخلفی مشاهده 
شود ناحیه موظف است براساس همان قرارداد و 
ضمانتی که از تولیدکننده در قالب سفته دریافت 

کرده است او را ملزم به رعایت مفاد قرار داد کند.
وی ادامه می دهد: البته تلاش ما این اســت که با 
اعمال نظارت بــر کار تولیدی ها میزان تخلفات را 
به حداقل برسانیم و به همین منظور تا کنون برای  
۴0 نفر از همــکاران  در آموزش و پرورش ابلاغیه 
نظارت بر کار تولیدی ها و مدارس صادر شده است 

تا در صورت مشاهده تخلف آن را گزارش کنند.

   بیشــترین تخلف، بدقولی تولیدکننده 
است

یونسی در بیشتر موارد بدقولی تولیدکننده را عامل 
نارضایتی می داند و تأکید می کند: سال گذشته  با 
5 تولیدی متخلف  سال گذشــته قطع همکاری 
کردیم. در همین جا به پدر و مادرها توصیه می کنم 
که قبل از پوشیدن و تحویل گرفتن لباس وجه آن 
را چه به طور کامل و چه به صورت علی الحســاب 
پرداخت نکننــد. دیگر آن که هزینــه لباس را به 
صورت غیرنقدی و از طریق کارت خوان پرداخت 

کنند تا رسیدگی امکان پذیر باشد.  

   امــکان نظارت بــر تولیدی های طرف 
قرارداد

مدیر سازمان دانش آموزی خراسان رضوی با اشاره 
به اینکه نظارت سازمان شامل تولیدی های طرف 

قرارداد است، می افزاید: اگر مدیر یک مدرسه -چه 
دولتی و چه غیرانتفاعی- بــا تولیدکننده دیگری 
به تفاهم برســد، مســئولیت آن با خودش است 
و در قبــال آن تعهدی نداریــم؛ چنان که تا امروز 
از میان مدارس ناحیه، 250 مدرســه برای تهیه 
لباس فــرم از تولیدی های مورد تأییــد ما اعلام 
آمادگی کرده اند و  ۴0 مدرســه تا کنون مراجعه 
نکرده اند. احتمال دارد که از این تعداد بخشی به 
 سازمان مراجعه کنند و بخشی با مسئولیت خود

 اقدام کنند.
وی تأکیــد می کند: ایــن معضل را بیشــتر در 
مدارس غیرانتفاعی شاهد هســتیم، به این دلیل 
که قصــد دارند برخــی از هزینه های خــود را از 
طریق فروش لباس فــرم جبران کننــد. این در 
حالی که است که در بخش نامه با صراحت به این 
موضوع اشاره شده که همه مدارس اعم از دولتی 
و غیرانتفاعی باید تابع ســازمان باشند. به عنوان 
مثال بالاترین قیمت اعلام شــده از سوی ما برای 
یک دســت کت و شــلوار 2۸5 هزار تومان است، 
در حالی که در بعضی از مــدارس غیرانتفاعی این 
مبلغ تــا ۴۸0 هزار تومان افزایــش پیدا می کند. 
ادعای آن ها این است که چون هزینه این مدارس 
به عهده مؤســس اســت، در انتخــاب تولیدی و 
 شــکل لباس و قیمت آن نیز حق دارد مســتقل 

عمل کند.

   لبــاس فرم فقــط در مناطــق محروم 
اجباری نیست

یونسی در پاسخ به اختیاری یا اجباری بودن لباس 
فرم می گوید: برای کاهش هزینه خانواده، به ویژه 
در مناطق محروم، الزامی بــرای تهیه لباس فرم 
وجود ندارد ولی در دیگر مناطق اولویت با تهیه فرم 
است،زیرا لباس متحدالشکل از به وجود آمدن یک 
رقابت ناسالم در نوع لباس و فخرفروشی در میان 
دانش آموزان جلوگیــری می کند؛ همچنین یکی 
از مواردی که می تواند بــه اقتصاد خانواده کمک 
کند، استفاده از لباس فرم سال گذشته است و با 
مدیرانی که قصد انجام چنین کاری داشته باشند، 
 از طریق تمدید قرارداد ســال گذشــته همکاری

می کنیم. 

دردسرهایناتماملباس فرم
گزارشی از یک چالش  مهم در روزهای نزدیک به شروع مدرسه
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   »آفرین« با بقیه متفاوت بود
 »آفرین میرشاهی« متولد 135۹ و دارای مدرک 
کارشناسی گرافیک تصویری است. وی  استعداد 
هنری خود را در کودکی با نقاشی بر روی دیوارهای 
خانه شــان کشــف کرد و واکنش مادر به این کار 
شــاید چراغ ســبزی برای ادامه مســیر هنری و 

موفقیت های آینده او شد.
میرشــاهی در این باره می گوید: مادرم معلم بود و 
در منزل ما همیشه وســایل و ابزار کارهای هنری 
وجود داشت. یک روز که مادرم از مدرسه برگشت، 
تمام دیوارهای هال خانه مان را با پروانه های بزرگ 
نقاشــی کرده  بودم، اما برخلاف انتظــار، مادرم 
هیچ واکنش منفی ای نشــان نداد! ســاعت ها در 
حیاط خانه، خاک باغچــه را الک می کردم و با آن 
مجسمه های ســفالی با آرماتور می ساختم. وقتی 
برای گردش به کوه و طبیعت می رفتیم، سنگ ها و 
اشیای مختلف را در کوله پشتی ام جمع می کردم. 
پدر و مادرم همیشــه مشــوق من بودند و با این 
عقیده که نگاه »آفرین« با دیگر کودکان متفاوت 
اســت و چیزهایی را می بیند که بقیه نمی بینند، 

شوق من را به کارهای هنری تقویت می کردند.

   گرافیک با دنیایی از حرف و معنا  
وی ســال ها به عنوان هنرآموز حق التدریس در 
آموزش و پرورش و به مــوازات آن به عنوان مربی 
هنر در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
فعالیت می کرد و سرانجام در سال ۸5، خدمت به 
صورت رسمی در آموزش و پرورش را انتخاب کرد.

 این هنرآموز که اکنون در هنرستان دانش و هنر، 
رشــته گرافیک و فتوگرافیک را تدریس می کند 
و از 3 ســال پیش به عنوان ســرگروه رشته هنر 
اســتان نیز فعال اســت، می گوید: گرافیک زبان 
تصویری است و با استفاده از ســمبل ها، علائم و 
رنگ دنیایی از حرف و معنــا را در خود جای داده  
اســت. دروس هنرجویان در رشته گرافیک مانند 
طراحی، عکاسی، تصویرسازی و صفحه آرایی است. 

فتوگرافیک تلفیقی از هنر و عکاسی است و دروس 
این رشته بیشــتر به صورت کاربردی و عملیاتی 
تدریس می شود. در این دروس به نکات پایه زیاد 
پرداخته نشده است و نکات اجرایی مدنظر بوده، 
در صورتی که در گرافیک آموزش به صورت مفاهیم 

پایه و تخصصی است.
وی معتقد است: هنرجویان رشته گرافیک با دانش 
فنی گرافیک وارد دانشــگاه می شــوند اما رشته 
فتوگرافیک یک رشــته کاملا نوپاست و از حدود 
2 ســال پیش به صورت آزمایشــی وارد سیستم 
هنرستان شده  اســت و دروس عکاسی و گرافیک 
در آن تدریس می شود. اگر چه وزارتخانه با توجه 
به نیاز جامعه و تســلط هنرآموزان به نرم افزار این 
رشته را وارد سیستم آموزشی کرده اما واقعیت این 
است که هنر همان کار تخصصی و علمی است که 
از انجام کارهای عملی به دست می آید. اگر هنرجو 
به لحاظ دانش و عملکرد دستی قوی شود، بعدها 
می تواند کار سیســتمی را بیاموزد، به این دلیل 
هنرجویان رشته فتوگرافیک از عهده کار بر می آیند 

اما تخصص اصلی آن ها بسیار کم رنگ است.
  میرشــاهی می افزاید: با توجه به اینکه این رشته 
فعلا به صورت آزمایشی است و امسال هنرآموزان 
دانش آموختــه اولیــن دوره آن وارد دانشــگاه 
می شــوند، باید خروجی آن بررسی شــود تا در 

سال های آینده برای توسعه آن اقدام شود.

   اســتقبال از هنرســتان ها بــرای 
مهارت آموزی و کارآفرینی

وی با تأکیــد براینکه بــرای پیشــرفت جامعه 
کنونی نیاز به مهارت آمــوزی و کارآفرینی داریم، 
اظهار می کند: پیش از ایــن در خانواده و جامعه 
نگرشــی منفی به ادامه تحصیل در هنرستان ها 
وجود داشــت اما خوشــبختانه با توجه به اینکه 
امروز دانش آموختگان رشــته های هنری بیشتر 
از رشــته های علوم پایه وارد بازار کار می شــوند، 
خانواده ها دریافته اند که با تحصیل در هنرستان  

آینده خوبی در انتظار هنرجویان است و از این رو 
استقبال بیشتری از هنرســتان ها شده است، به 
حدی که به دلیل کثرت متقاضیان شرایط خاصی 
برای پذیرش دانش آموزان در ورود به هنرستان در 

نظر گرفته شده است.

   هنرجویــی، قشــنگ ترین روزهــای 
تحصیلی

این هنرآمــوز درباره رابطه خود بــا هنرآموزانش 
چنین می گوید: با توجه به تجربه ای که از دوران 
هنرجویی خود دارم، به بچه ها یادآور می شوم که 
این دوران قشنگ ترین روزهای زندگی آن هاست 
و باید قدر باهم بودنشان را بدانند. از طرفی به دلیل 
کلاس های طولانی مدت، ساعت های زیادی را کنار 
هنرجویان می گذرانم که ســبب ایجاد صمیمیت 

بیشتر بین ما می شود.
وی معتقد اســت ایجاد انگیــزه در دانش آموزان 
و عشــق و علاقه معلم به رشــته ای که تدریس 
می کند، نقش زیــادی در موفقیت ها دارد و ادامه 
می دهد: این موضوع سبب شده است هنرجویان 
کلاس های من با علاقه مندی در کلاس ها حضور 
یابند و بتوانند با پشــتکار در تمام این سال ها در 
جشنواره ها، مسابقات استانی و کشوری بدرخشند 
و رتبــه و مقام کســب کنند. این جشــنواره ها و 
مسابقات فضایی اســت که بچه ها می توانند نگاه 
خلاقانه خــود را تعمیم دهنــد و آن را به جامعه 

منتقل کنند.
میرشــاهی که مدتــی در مرکز کانــون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان روســتای »جیم آباد« 
به مربی گری مشــغول بود، می گوید: 10 ســال 
پیش که با مینی بوس به این روستا می رفتم ایاب و 
ذهاب خیلی مشکل بود، اما وقتی به ایستگاه روستا 
می رســیدم و بچه ها را آن طرف خیابان با شوق و 
ذوق در انتظار می دیدم، به این نتیجه می رسیدم 
که یک مربی نقاشی در چنین محیط هایی هرگز 
نباید غیبت داشته  باشــد. بچه های روستایی به 
دلیل زندگــی در دامن طبیعت بــه لحاظ فکری 
آمادگی بیشتری برای پذیرش رشته های هنری 
دارند. اکنون یکی از هنرجویان بومی آن زمان که 
چندین رتبه در مسابقات هنری کسب کرده  بود به 
عنوان مسئول مرکز کانون پرورش فکری کودکان 

و نوجوانان جیم آباد فعالیت می کند.
میرشاهی با تأکید بر اینکه نیاز رشته گرافیک به روز 
بودن آن را می طلبد، می افزاید: اگر چه آموزش و 
پرورش برای هنرآموزان رشته گرافیک دوره های 
ضمن خدمت برگزار می کند اما خود هنرآموزان 

نیز همواره باید با اتفاقــات و نرم افزارهای جدید 
به روز شوند.

   هنر، متن زندگی هنرمندان
 وی هنر را متن زندگی فعــالان هنری می داند و 
می افزاید: فعالیت در رشته های هنری در زندگی 
شــخصی نیز می تواند نقش زیادی در موفقیت ها 
داشته باشد. اکنون فرزندان من گرایش زیادی به 
رشته های هنری دارند و فعالیت های من در منزل 
برای آنان الهام بخش است و نقاشــی و ساز زبان 
بیان آن ها نیز شده  است. دختر سیزده ساله من در 
رشته های نقاشی، عکاسی، موسیقی با گرایش های 
متنوع کار می کند و تاکنون چند رتبه بین المللی 

در رشته نقاشی کسب کرده  است.

   »زیر سایه خدا«، برگرفته از یک تجربه تلخ
میرشاهی کتابی با عنوان »زیر سایه خدا« تألیف 
کرده  که به زبان اسپانیایی و انگلیسی نیز ترجمه 
شده  اســت. این کتاب در جشنواره رشد شایسته 
تقدیر شــناخته شــد که او این موفقیت را بسیار 
ارزشمند می داند. وی در این باره می گوید: کتاب 
»زیر سایه خدا« نیایش ها و راز و نیازهای کودکان 
معلول با پروردگار اســت. این کتاب را 10 ســال 
پیش زمانی که مادرم بر اثر بیماری ســرطان در 
بیمارستان بســتری بود، با تأثیر از حالات آدم ها 
در سنین مختلف در رفت و آمدها به بیمارستان و 

سختی هایی که تحمل می کنند، نوشتم.

   آموزش کاردستی بدون کپی
میرشــاهی که در نشــریه هفتگی »کوله پشتی« 
روزنامه شهر آرا صفحه ای را برای آموزش کاردستی 
به نوجوانان دارد، می گویــد: زمانی که در کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان به عنوان عضو 
و مربی فعالیت داشــتم، باید تمــام هنرها مانند 
کاردستی و سفال گری را هم فرا  می گرفتم. طراحی 
تمام کاردستی هایی که در نشریه کوله پشتی ارائه 

می دهم، زاییده ذهن خودم است.
وی خطاب بــه معلمان می گوید: تمام انســان ها 
هنرمندنــد و هنر در ذات انســان اســت اما گاه 
فضای پیرامون آنان جرئت ابراز را از آنان ســلب 
کرده  اســت. وقتی بچه ها در فضای آموزشی قرار 
می گیرند مربیان باید اجازه دهند آن جرئت بروز 
کند تا بتوانند توانایی های خود را ارائه دهند و رشد 
کنند، زیرا ایجاد انگیزه سخت تر از تدریس است. 
همچنین معلم ها باید پرانرژی باشند و با طرح به 

کلاس بروند. 

بهناز رحیمیان|  رتبه اول کشــور در نقاشــی با مدادرنگی، رتبه اول در تألیفات و 
دست سازه های فرهنگیان، رتبه اول کشور در ساخت دکور نمایش عروسکی، رتبه اول 
استان در عکاسی جشنواره هنرهای تجسمی و نیز تقدیر برای تألیف و تصویرسازی 
کتاب »زیر سایه خدا«؛ تعدادی از ده ها عنوان و مقام در رشته های مختلف هنری است که 
»آفرین میرشاهی«، هنرآموز فعال و پرتلاش هنرستان های مشهد، طی 18 سال سابقه 
خدمت خود در آموزش و پرورش و نیز 13 سال مربی گری در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، 
در کارنامه فعالیت های خود ثبت کرده  است. علاوه بر این موفقیت ها، همکاری این هنرمند سخت کوش با 
روزنامه ها، مراکز فرهنگی و سازمان ها نشانه ای از عشق و شوق فراوان او به فراگیری و انتقال آموزه های 

هنری به هنرجویان است.

هنردرذاتانسانهاست
گفت وگو با معلم نویسنده و هنرمندکانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
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دوهـــفته نامه مــــدرسه زندگــی

چهره روز

 ظریفیان| تعطیلات تابستانی 
مــدارس کم کم بــه روزهای 
پایانی خود نزدیک می شــود 
و تب  و تاب تهیــه لوازم تحریر، 
کیف، کفش و لباس مدرسه کودکان خانوده ها را 
فرا می گیرد. اما آیا به همان اندازه ای که خانواده ها 
به دنبال خرید لوازم مدرســه با قیمت مناســب 
هستند، نگران آمادگی عاطفی و روانی فرزندشان 
برای ورود به مدرسه نیز می شوند؟ آیا خانواده هایی 
که امســال کلاس اولی دارند، فرزند خود را برای 
جدایی از محیــط خانه و ورود به مدرســه آماده 
کرده اند؟ درباره اختلالات آموزشــی مانند هراس 
از مدرســه و اضطراب ناشــی از محیط مدرســه 
اطلاعاتی دارند؟ »اعظم ابراهیمی«، مشاور مدرسه 
و سرگروه آموزشــی مشــاوره آموزش و پرورش 
خراسان  رضوی، در توضیح این سؤالات به شهرآرا 
می گوید: متأسفانه بیشــتر خانواده ها نمی دانند 
چگونه فرزندان مســتقلی تربیت کنند و به دلیل 
ناآگاهی نمی توانند کودکان خود را به لحاظ روانی 

و عاطفی برای ورود به مدرسه آماده کنند.
او با تأکید بر اینکه خانــواده اولین مرکز پرورش و 
رشد کودک اســت، می افزاید: ورود به مدرسه نه 
تنها نیازمند آمادگی کودک است بلکه آمادگی پدر 
و مادرها را نیز طلب می کند. ایجاد این آمادگی نیز 

نیازمند یک برنامه ریزی فرایندمدار است.

   هوای کلاس    اولی ها را داشته باشید
وی در مورد شرایط آماده سازی کودکان کلاس اولی 
در فرصــت باقی مانده تا شــروع ســال تحصیلی 
می گوید: راه حل در دســت پدر و مادرهاست که 
بدانند چگونه فرزندانی مســتقل تربیت کنند که 
قادر بــه زندگی در محیط جدید باشــند. روز اول 
مدرسه برای همه افراد با اهمیت است. کمتر کسی 
را سراغ داریم که اولین روز مدرسه اش را به خاطر 
نداشته باشد. کلاس اولی هایی که قبل از مدرسه به 
پیش دبستانی رفته اند و با محیط آشنا هستند، بهتر 
می توانند خاطره خوبی از اولین روز مدرسه در ذهن 
خود بسازند. اما برای کودکانی که تجربه مهدکودک 
و پیش دبستانی ندارند یا اضطراب جدایی از پدر و 
مادر دارند، اولین روز مدرســه، روزی است که به 
یک باره می خواهنــد وارد محیطی غریبه و به دور 
از خانواده شــوند. بنابراین ضروری است که پدر و 
مادرها از قبل شرایط را برای مستقل  کردن کودک 

آماده کنند.

   ساعت خواب و برنامه صبحانه را تنظیم کنید
ابراهیمــی می افزاید: پدر و مادرهــا باید از همین 
روزها شروع کنند و شــرایطی را به وجود بیاورند 
که کودک خودش کارهایش را انجام دهد. کیف و 
وسایلش را خودش آماده کند. حتی در بازی های 
روزانه اش بیشتر مدرســه بازی کند. از همین الان 
باید ســاعت خواب کودک را تنظیم کنیم و آن ها 
را به خــوردن صبحانه عادت بدهیــم. همچنین 
مسیر مدرسه تا خانه را چند بار با کودک طی کنیم. 
کودک را چند بار به مدرسه ببریم تا همه جای آن 
را ببیند و با فضای آن آشنا شود. وی ادامه می دهد: 
خانواده ها قبل از شروع سال تحصیلی باید مطمئن 
شوند که آیا کودک می تواند ظرف چاشت خود را 
باز کند و چاشتش را بخورد؟ آیا می تواند در ظرف را 
ببندد و آن را در کیفش بگذارد؟ آیا می داند چطور 
باید از وسایلش مراقبت کند؟ اگر کودک از قبل این 
آموزش ها را ببیند و با مدرســه آشنا شود، آرامش 

بیشتری خواهد داشت.

   آموزش یک مسئله ضروری
ابراهیم یادآور می شــود: خیلی از کودکان نگران 
رفتن به سرویس بهداشــتی در مدرسه هستند، 
چون تاکنون پدر یا مادر همراه آن ها بوده اند. به این 
کودکان باید از الان تنها رفتن به دست شویی را یاد 
داد تا باعث خجالت در بین دوستانشان نشود. برخی 

کودکان به دلیل همین نگرانی، خود را نگه می دارند 
که موجب بروز مشکلاتی در سلامتی شان می شود.
این مشاور مدرســه می گوید: پدر و مادرها در این 
مدت می توانند از خاطرات خوب خود و خواهران یا 
برادران کودک در دوران تحصیل و روز اول مدرسه 
تعریف کنند؛ همچنین باید بچه ها را در تهیه لوازم 
مدرســه دخیل کنند و اجازه دهند که کودک با 
ســلیقه خود در خرید وســایل مورد نیاز مدرسه 

مشارکت کند.
وی تأکید می کند: پدر و مادرها باید بدانند که نباید 
خود به آموزش کودک بپردازند. زیرا این مسئله به 
بروز استرس در کودک منجر می شود. ضمن اینکه 
امروزه روش های آموزشی خیلی تغییر کرده است 
و آموزش هایی که پدر و مادرها به بچه ها می دهند، 
کودکان را دچار تناقض می کند که نتیجه آن تولید 

اضطراب در آن هاست.

   مدرسه  هراسی و اختلالات پس از آن
وی با بیان اینکه مدرسه هراسی در صورت تشدید 
می تواند موجــب اختلال در یادگیــری، جویدن 
ناخن، اختلالات خواب، شب ادراری یا لکنت زبان 
شود، می گوید: اضطراب در حد خفیف می تواند با 
کمک پدر و مادرها و مدرســه حل شود. این پدر و 
مادرها باید بدانند که وقتی کودکشــان از مدرسه 
برمی گردد، باید برای وی وقت بگذراند و به او اجازه 

دهند احساس خود را بیان کند. حتی اگر کودک 
خواســت گریه کند، اجازه دهند گریه کند و به او 
نگویند که گریه نکن. بیشــتر خانواده ها در تهیه 
امکانات مادی مدرسه سنگ  تمام می گذارند ولی 
در ارتباط با امکانات عاطفی که باید در خانه برای 
بچه فراهم شــود کوتاهی می کنند. کودکانی که 
هراس و اضطراب شدید از مدرسه دارند نیز حتما 
قبل از شروع سال تحصیلی باید به مشاوران مجرب 
مراجعه کنند و تحت نظر آن ها برای ورود به مدرسه 

آماده شوند.

   درس  خواندن برای کنکور را آغاز کنید
ابراهیمی در مورد دانش آموزانی که امســال وارد 
پایه دوازدهم می شــوند و کنکور را در پیش دارند 
هم می گوید: این دانش آموزان باید از همین روزها 
برنامه ریزی خود را آغاز کنند. باید قبل از شــروع 
مدارس فکر کنند که چه هدفی دارند، می خواهند 
در کدام دانشگاه و چه رشته ای  قبول شوند، برای 
قبول شدن در رشته دانشگاهی مورد نظر خود چه 
حدود رتبه ای را باید کسب کنند و برای کسب این 
رتبه چقدر باید تــلاش کنند. این خودآگاهی باید 
از همین الان در این دانش آموزان به وجود بیاید. 
همچنین بایــد از اکنون روش هــای برنامه ریزی 
درسی و تست زنی، خوابیدن و بیدار  شدن و تغذیه 

صحیح را بدانند.  

وحیده کاشــانی | کارنامه المپیادهای 
علمی دانش آموزان کشور پر از مدال های 
رنگارنگی است که نشــان دهنده توان و 
هوش بالای آنان است. دانش آموزانی که 
با عمق دهی به مطالــب نظری و نزدیک 
کردن یادگیری به اســتدلال و استنتاج 
برای بالا بردن سطح علمی کشور تلاش 
می کنند. »حلما ناصری صدر« از آن دست 
دانش آموزانی اســت که بــا برنامه ریزی 
شــخصی و تحصیلی توانسته است نتایج 
درخشــانی در المپیادهای علمی کسب 
کنــد. او از موفق تریــن دانش آمــوزان 
دبیرستان »سبلان« اســت. دبیرستانی 
که به گفته »نســرین رحیم زاده«، مدیر 
این مدرسه،  ۹0 درصد از دانش آموزان آن 
در مرحله اول المپیادهای علمی افتخارات 
و عناوینی را کسب کرده اند. گفت وگوی 
مدرســه زندگی با حلما ناصری صدر در 

ادامه آمده است.
   بعــد از  معرفی خــود، درباره 
مقام هایی که در رشته ریاضی کسب 

کرده اید بگویید.

حلما ناصری صدر و متولد 13۸2 هستم. 
مقام های من مربوط به المپیادهای علمی 
آموزش و پرورش اســت که در هر 3 پایه 
هفتم، هشــتم و نهم موفق شدم پس از 
قبولی در مرحله اول بــه مرحله دوم راه 
پیدا کنم. در پایه هشــتم در مرحله دوم 
نیز قبول شدم و به مرحله نهایی و استانی 
راه پیدا کردم. در این مرحله با کسب مقام 
سوم استان، مدال برنز المپیاد ریاضی را 
دریافت کردم. در آخرین پایه، یعنی نهم 
نیز به مرحله نهایــی راه پیدا کردم که در 

شهریورماه برگزار خواهد شد.
   در مــورد راه یابی بــه آزمون 
انتخابی مسابقات علوم نوجوانان 

جهان توضیح دهید.
یکی از ملاک هــای راه یابی به این آزمون 
قبولی در مرحله استانی المپیادهای علمی 
آموزش و پرورش است. پس از کسب این 

موفقیت باید در آزمون هایی که ویژه این 
المپیاد برگزار می شود حد نصاب لازم را 
کســب کرد. اکنون آزمون های کشوری 
این المپیاد جهانی که بــا نام اختصاری 
IJSO شــناخته می شــود، در خراسان 
رضوی نیز برگزار می شــود. من با کسب 
این شرایط توانستم به مرحله انتخابی و 

کشوری این مسابقات که در شهریورماه 
و در محل دانشگاه فردوسی برگزار خواهد 
شد، راه پیدا کنم. این را هم اضافه کنم که 
در صورت قبولی در این آزمون به تشخیص 
کمیته ای که در تهران مستقر است و زیر 
نظر آموزش و پرورش فعالیت می کند، به 
عنوان تیم منتخب ایران به شانزدهمین 
دوره المپیاد بین المللــی علوم نوجوانان 
که در آذرماه امسال در دوحه قطر برگزار 

می شود، اعزام خواهم  شد.
   برای حضــور در المپیاد جهانی 
علوم در چه دروســی باید آمادگی 

لازم را داشته باشید؟
این المپیاد در علوم پایه شــامل زیست، 
فیزیک، شیمی، ریاضی و نجوم و در رده 
سنی 12 تا 15 سال برگزار می شود و یک 
رقابت سالانه جهانی است، به همین دلیل 
برخی از مواد امتحانی به کار رفته در این 

آزمون در دوره اول متوسطه ایران وجود 
ندارد و برای آموختن آن ها باید بعضی از 
سرفصل های دروس دوره دوم متوسطه 

نیز خوانده شود.

   کســانی که مدال المپیادهای 
علمــی را کســب می کننــد از چه 

امتیازاتی برخوردارند؟
امتیازات متناسب با دوره تحصیلی متفاوت 
است. از امتیازات برگزیدگان المپیادهای 
علمی آمــوزش و پــرورش در دوره دوم 
متوسطه معافیت از کنکور برای نفر اول 
و چند درصد ســهمیه )شاید 15 درصد( 
برای نفرات دوم و سوم است، در حالی که 
برای دوره اول متوســطه این امتیازات و 
مزایا وجود ندارد. اضافه بر این رقابت های 
آنان دارای مرحله کشــوری نیست و در 
استان و با اهدای مدال به پایان می رسد. 
البته تمامی دارندگان مدال نخبه شمرده 
می  شــوند و می توانند از مزایــای بنیاد 
نخبگان، متناســب با مدالی که دریافت 

کرده اند، استفاده کنند. 

چندقدم تا مدال المپیاد جهانی علوم
دارنده مقام سوم المپیاد ریاضی از  رقابت های دانش آموزی می گوید

خریدلوازمتحریرهمهماجرانیست!
از آماده سازی عاطفی و روانی کودکان برای ورود به سال تحصیلی جدید چه می دانید؟
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